
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 
χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέ-
σων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους 
Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 
(Β’  1826) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» 
(Β’ 5994).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της 
έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου 
και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων 
στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 
at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποι-
ούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Πα-
ρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, κα-
θώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής 
«είσπραξη μέσω κάρτας  - υποχρεωτική έκδοση 
παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα» (Β’  5992 
και Β’ 6514).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1101 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 
χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέ-
σων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους 
Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ει-
δικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. α και β της παρ. 17 του άρθρου 83 και 

του άρθρου 17 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 5104/2024, Α’58), εφεξής ΚΦΔ,

β) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 
του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συνα-
φείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3804

38533

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.02 00:55:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38534 Τεύχος B’ 3804/01.07.2024

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του 
τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου 
και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών 
ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλη-
σης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/
POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, 
τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, 
καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρ-
τας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό 
Σύστημα» (Β’ 5992, διόρθωση σφάλματος Β’ 6514).

γ) της υπό στοιχεία Α.1156/2023 απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
του τύπου, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του χρό-
νου υποβολής της Δήλωσης Συμμόρφωσης, αναφορικά με 
τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με την Α.Α.Δ.Ε., 
των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαί-
ων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the 
point of sale, EFT/POS), Παρόχων Τπηρεσιών Πληρωμών 
και Παρόχων Μέσων Πληρωμών ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), καθώς και κάθε άλλου ειδικότε-
ρου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 15Γ του ν. 4987/2022 (Κ.Υ.Δ.).» (Β’ 5993),

δ) της υπό στοιχεία Α.1098/13-7-2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοι-
νωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρ-
τας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ» (Β’ 3940),

ε) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύ-
ση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμαν-
σης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. 
Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λει-
τουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και ορι-
σμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-ΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ 
Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 4606),

στ) της υπό στοιχεία Α.1021/24.02.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αναβάθμιση λειτουργούντων Φο-
ρολογικών Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση 
των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» (Β’ 1826),

ζ) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των 
Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, 
καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 
(Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.» (Β’ 5994).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για την εκ-
πλήρωση της υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις απαι-
τήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών απο-
δοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πληρωμών 
με την Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό την ορθή εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεων των οντοτήτων του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
που απορρέουν από τα οριζόμενα στο άρθρο 17 ΚΦΔ, 
καθώς και την τεχνική αδυναμία διασύνδεσης ορισμένων 
τύπων ΦΗΜ με συγκεκριμένα Μέσα Πληρωμών.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1157/2023 από-
φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Καθορισμός 
του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέ-
σων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρό-
χους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά 
Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέμα-
τος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β 
του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ» (Β’ 5994), ως ακολούθως:

1. Η περ. γ’ της παρ. 2.5 του άρθρου 2 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ) Έως και την 30.9.2024, εφόσον διασυνδέονται 
σύμφωνα με το πρωτόκολλο επικοινωνίας της υπό στοι-
χεία Α.1155/2023 (Β’ 5992) απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ.».

2. Η περ. ε’ της παρ. 2.5 του άρθρου 2 παύει να ισχύει 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης.

3. Οι παρ. 2.8 και 2.9 αντικαθίστανται ως εξής:
«2.8. Οι οντότητες που εκδίδουν τα λογιστικά τους στοι-

χεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ ή είναι κάτοχοι αυτών και έχουν 
υποχρέωση δήλωσης οριστικής παύσης τους έως και την 
31.7.2024, έχουν υποχρέωση διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών που διαθέτουν με το Ταμειακό Σύστημά τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38535Τεύχος B’ 3804/01.07.2024

που λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε με Πάροχο Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και με το οποίο αντι-
καθιστούν την οριστικώς αποσυρόμενη ΕΑΦΔΣΣ, έως 
και την 31.7.2024 εφόσον η διασύνδεση ακολουθεί τα 
οριζόμενα στην Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ και έως και την 30.9.2024 εφόσον η διασύνδεση 
ακολουθεί τα οριζόμενα στην Α.1155/2023 Απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ. Τα ανωτέρω δεν αίρουν την υποχρέ-
ωση διασύνδεσης λοιπών τύπων ΦΗΜ πλην ΕΑΦΔΣΣ ή 
λογισμικού Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων που η οντότητα τυχόν χρησιμοποιεί σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις παρ. 2.5 ή 2.7 κατά περίπτωση.

2.9. Πρατήρια καυσίμων, που εκδίδουν τα λογιστικά 
τους στοιχεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ ή είναι κάτοχοι αυ-
τών και έχουν υποχρέωση δήλωσης οριστικής παύσης 
τους έως και την 31.12.2024, έχουν υποχρέωση διασύν-
δεσης των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Α.1098/2022 και 
Α.1155/2023 αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με το 
Ταμειακό Σύστημά τους που λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε 
με Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
και με το οποίο αντικαθιστούν την οριστικώς αποσυρό-
μενη ΕΑΦΔΣΣ, από την 01.01.2025.».

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1102 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της έκτα-
σης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της 
διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών 
ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο 
πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότη-
τες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα 
Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπη-
ρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε 
άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη 
μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατι-
κού από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992 και Β’ 6514). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 17 του άρθρου 83 και του άρθρου 17 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’58), 
εφεξής ΚΦΔ,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρό-
που και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινω-
νίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ.» 
(Β’ 3940),

γ) της υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρε-
σιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες 
ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551).

δ) της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)», 
(Β’ 2470),

ε) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης 
των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφα-
λαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 
at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με 
τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρε-
σιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση 
επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική 
έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992 
και Β’ 6514).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38536 Τεύχος B’ 3804/01.07.2024

ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ. 
και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουρ-
γού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών 
με τα Ταμειακά Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών 
Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, με σκοπό τη διασφάλιση της 
έκδοσης παραστατικών σε συναλλαγές που διενεργού-
νται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών και την περιστολή 
της φοροδιαφυγής.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της έκτα-
σης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικα-
σίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic 
Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησι-
μοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε 
άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλο-
ποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρε-
ωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα»ως 
ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

1. Το τελευταίο εδάφιο της περ. γ της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα Μέσα Πληρωμών, σε περίπτωση επιτυχημένης 
ολοκλήρωσης της πληρωμής, διαβιβάζουν την Υπο-
γραφή Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ και 
ΦΗΜ - (Provider’s Signature/ECR Token), τη Μοναδική 
Ταυτότητα Πληρωμής, την Ταυτότητα Μέσου Πληρω-
μών_TID, το ποσό πληρωμής και ενδεχόμενο φιλοδώ-
ρημα (amount tip).

2. Η παρ. 4 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης των Τα-

μειακών Συστημάτων, των Μέσων Πληρωμών και των 
Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer,) ή στην πε-
ρίπτωση αντικατάστασης του ταμειακού συστήματος 
που διασυνδέεται με το Μέσο Πληρωμών επιτρέπεται η 
ενεργοποίηση της αυτόνομης λειτουργίας του Μέσου 
Πληρωμών (POS) με την αποστολή σχετικής κλήσης 
από το Μέσο Πληρωμών (POS) προς το Μητρώο Pos 
που τηρείται στην ΑΑΔΕ σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α.1137/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Η σχετική 
κλήση περιέχει κατ’ ελάχιστο τον ΑΦΜ οντότητας και 
την ταυτότητα του Μέσου Πληρωμών (POS) (TID_MID) 
καθώς και πεδίο με την τιμή 1 για την περίπτωση της 
απώλειας διασύνδεσης ή με την τιμή 2 για την περίπτω-
ση αντικατάστασης του διασυνδεόμενου με το Μέσο 
Πληρωμών ταμειακό σύστημα.

Η ενεργοποίηση της αυτόνομης λειτουργίας του Μέ-
σου Πληρωμών (POS) αφορά ενδεικτικά τις παρακάτω 
περιπτώσεις:

α) Μη ολοκλήρωση της διαδικασίας δημιουργίας Υπο-
γραφής Πληρωμής (Provider’s Signature/ECR Token) είτε 
από τον Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων ΥΠΑΗΕΣ είτε από τον ΦΗΜ.

β) Μη διασύνδεση του Ταμειακού Συστήματος (ERP) 
και του Μέσου Πληρωμών (POS) για τη λήψη της Υπο-
γραφής Πληρωμής (Provider’s Signature/ECR Token) από 
τo Μέσο Πληρωμών (POS) [1ο Βήμα Διασύνδεσης].

γ) Μη δυνατότητα ή μη ολοκλήρωση ελέγχου της Υπο-
γραφής Πληρωμής (Provider’s Signature/ECR Token) από 
το Μέσο Πληρωμών (POS).

δ) Αδυναμία διαβίβασης αιτήματος πληρωμής από 
το Μέσο Πληρωμών (POS) προς τον Acquirer [2ο Βήμα 
Διασύνδεσης].

ε) Αδυναμία διαβίβασης έγκρισης αιτήματος πληρω-
μής από τον Acquirer προς το Μέσο Πληρωμών (POS) 
[3ο Βήμα Διασύνδεσης].

στ) Αδυναμία δημιουργίας Μοναδικής Ταυτότητας 
Πληρωμής από το Μέσο Πληρωμών (POS).

ι) Αδυναμία επικοινωνίας Μέσου Πληρωμών (POS) και 
Ταμειακού Συστήματος (ERP) για τη λήψη Υπογραφή 
Πληρωμής (Provider’s Signature/ECR Token), Μοναδικής 
Ταυτότητας Πληρωμής, ποσού πληρωμής και τυχόν φι-
λοδωρήματος [4ο Βήμα Διασύνδεσης].

Για τις παραπάνω περιπτώσεις στις οποίες ενεργοποιεί-
ται η αυτόνομη λειτουργία του Μέσου Πληρωμών (POS), 
οι συναλλαγές που ολοκληρώνονται με τον τρόπο αυτό 
επισημαίνονται διακριτά και διαβιβάζονται από τα Μέσα 
Πληρωμών (POS) στο Ταμειακό Σύστημα για σκοπούς 
συσχέτισης τους με τα παραστατικά που εκδόθηκαν και 
πληρώθηκαν συνολικά ή κατά μέρος με τη χρήση Μέσου 
Πληρωμών (POS).

Ο χρόνος έναρξης της αυτόνομης λειτουργίας εκκινεί 
με την θετική απάντηση της ΑΑΔΕ για την ενεργοποίηση 
της αυτόνομης λειτουργίας κατόπιν της σχετικής κλήσης 
από το Μέσο Πληρωμών (POS) προς το Μητρώο POS 
της υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και ολοκληρώνεται εντός σαράντα οκτώ (48) 
ωρών για τις περιπτώσεις απώλειας διασύνδεσης και 
εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών για την περίπτωση 
αντικατάστασης ταμειακού συστήματος που διασυνδέ-
εται με Μέσο Πληρωμής. Η αυτόνομη λειτουργία του 
Μέσου Πληρωμών (POS) δύναται να ολοκληρώνεται σε 
χρόνο προγενέστερο από αυτόν που προβλέπεται στο 
προηγούμενο εδάφιο και αντιστοιχεί στον χρόνο λήψης 
από το Μέσο Πληρωμών (POS) της πρώτης, μετά την 
έναρξη αυτόνομης λειτουργίας, Υπογραφής Πληρωμής 
(Provider’s Signature/ECR Token) και ισοδυναμεί με την 
αποκατάσταση της απώλειας διασύνδεσης ή της ολοκλή-
ρωσης διασύνδεσης του νεότερου ταμειακού συστήμα-
τος με το Μέσο Πληρωμής.

Ειδικά στην περίπτωση αυτόνομης λειτουργίας του 
Μέσου Πληρωμών λόγω αντικατάστασης του ταμεια-
κού συστήματος και εφόσον εντός είκοσι τεσσάρων (24) 
ωρών δεν ολοκληρωθεί η διασύνδεση με νέο ταμειακό 
σύστημα, διακόπτεται από τον Πάροχο Μέσων Πληρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38537Τεύχος B’ 3804/01.07.2024

μών (NSP) η δυνατότητα διενέργειας συναλλαγών με 

κάρτα με το συγκεκριμένο τερματικό.

Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης είτε του Τα-

μειακού Συστήματος ERP με τον Πάροχο Υπηρεσιών 

Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων ΥΠΑΗΕΣ ή τον ΦΗΜ 

είτε του Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 

Στοιχείων ΥΠΑΗΕΣ ή του ΦΗΜ με την ΑΑΔΕ για τη δια-

βίβαση των σχετικών δεδομένων στην ψηφιακή πλατ-

φόρμα myDATA, ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 6 του 

άρθρου 5 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφα-

σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ.».

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38540 Τεύχος B’ 3804/01.07.2024

*02038040107240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


